

# 圣湘生物科技股份有限公司

## 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以圣湘生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	647,821.85	451,453.93	43.50
营业利润	243,477.35	262,178.64	-7.13
利润总额	240,779.66	261,620.54	-7.97
归属于母公司所有者的净利润	200,677.49	224,269.64	-10.52
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	195,539.19	215,054.46	-9.07
基本每股收益 (元)	3.45	3.81	-9.45
加权平均净资产收益率 (%)	28.20	39.02	减少 10.82 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	917,173.12	709,037.01	29.35
归属于母公司的所有者权益	758,188.03	636,890.71	19.05
股本	58,845.9803	40,000.00	47.11
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	12.88	15.92	-19.10

注：1、基本每股收益上年同期数系报告期公司资本公积转增股本重新计算所得，除此外本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2022 年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况：公司 2022 年度实现营业总收入 647,821.85 万元，较上年同期增长 43.50%；实现归属于母公司所有者的净利润 200,677.49 万元，较上年同期下降 10.52%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 195,539.19 万元，较上年同期下降 9.07%。

2、财务状况：公司 2022 年末总资产为 917,173.12 万元，较期初增长 29.35%；归属于母公司的所有者权益 758,188.03 万元，较期初增长 19.05%。

### 3、影响经营业绩的主要因素：

报告期内，公司聚焦打造体外诊断领域全生态战略，推动精准诊疗体系深化，在全力保障新冠抗疫的同时，加速推进战略产线突破，推出了呼吸道病原菌六联检、百日咳、HPV 23 分型等多款致力于解决行业痛点难点的优质产品。根据疫情发展趋势及市场需求，公司针对新冠产品价格进行了主动调整，并推出了提效保质的快检方案，公司试剂、仪器发货量同比大幅增长，营业收入同比增长 43.50%，产品技术和性能优势得到广泛认可，在用户中树立了良好的品牌口碑。

公司持续加大研发投入，营业成本较上年同期有所增加。2022 年公司研发支出达 2.87 亿元，较去年同期增长约 53%。其中，公司进一步增强国际产品开发及注册准入的投入力度，报告期内新获产品注册准入 700 余项，并持续引进了一批高质量的复合型研发人才，针对重点战略产线启动全面研发布局。

### （二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1、公司 2022 年度营业总收入同比增长 43.50%，主要系公司试剂、仪器发货量同比大幅增长所致。

2、公司 2022 年度股本同比增长 47.11%，主要系公司实施 2021 年年度权益分派方案，以资本公积转增股本所致。

## 三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

圣湘生物科技股份有限公司

董事会

2023年2月28日